**48.** Il leur fit dire: On il n'y ait point de guerre entre vous et moi; je viendrais avec peu de gens pour vous voir et pour vous parler de paix.

**49.** Il vint ensuite vers Judas, et ils se saluèrent comme amis, et les ennemis se préparent à se saisir de Judas.

**50.** Mais Judas reconnut qu'il était venu à lui pour le surprendre; et ayant perdu toute confiance en lui, il ne voulut plus le voir.

**51.** Nicander, voyant que son dessein était découvert, marcha contre Judas pour le combattre près de Capharsalama;

**52.** Et il eut près de cinq mille hommes de l'armée de Nicander qui demeurèrent sur la place, et le reste s'assînt dans la ville de David.

**53.** Après cela, Nicander monta sur la montagne de Sion, et quelques-uns des prêtres vinrent le saluer avec un esprit de pitié, et lui montrèrent les holocaustes qui s'offraient pour le roi.

**54.** Mais il les méprisa, en les raillant: il les traita comme des personnes profanes, et leur parla avec grand orgueil.

**55.** Il leur dit en colère, et en jurant: Si on ne

Judas et exercitus ejus in manus meas, continuo cum regressus fuero in pace, succendam domum istam. Et exiit cum ira magna.

36. Et intraverunt sacerdotes, et steterunt ante faciem altaris et templi; et flentes dixerunt:

37. Tu, Domine, elegisti domum istam ad invocandum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis et observationis populo tuo:

38. Fao vindictam in homine isto et exercitu ejus, et cadant in gladio: momento blasphemias eorum, et ne dederis eis ut permaneant.

39. Et exiit Nicanor ab Ierusalem, et castra applicuit ad Bethoron: et occurrit illi exercitus Syrie.

40. Et Judas applicuit in Adarsa, cum tribus milibus viris: et oravit Judas, et dixit:

41. Qui miseri erant a rege Sennacherib, Domine, quia blasphemaverunt te, exiit angelus, et percussit ex eis centum quinque milia:

42. Sic conture exercitum istum in conspectu nostro hodié, et sciunt ceteri quia male locutus est super sancta tua: et judica illum secundum malitiam illius.

43. Et commiserunt exercitus praelium tertiam decimam die mensis Adar: et contrita sunt castra Nicanoris, et occidit ipse primus in prælio.

44. Ut autem videt exercitus ejus quia occidisset Nicanor, proceruerunt armi sua, et fugerunt.

45. Et persecuti sunt eos viam unius diei, ab Adara usquequā veniatur in Gazara: et tubis cincinerunt post eos cum significacionibus.

46. Et exierunt de omnibus castellis Judeæ in circuitu, et ventilabant eos cornibus, et converbant iterum ad eos, et occiderunt omnes gladio, et non est relictus ex eis nec unus.

47. Et accepterunt spolia eorum in prædam: et caput Nicanoris amputaverunt, et dextera ejus, quam extenderat superbè, et attulerunt, et suspenderunt contra Ierusalem.

48. Et latetus est populus validè, et egerunt diem illam in latitudine magna.

49. Et constitutus agi annis diei mensis Adar, tertia decima die mensis Adar.

50. Et siluit terra Iuda dies paucos,

## COMMENTARIUM

VERS. 4. — ANNO 151 (GRÆCORUM) EXIIT DEMETRIUS SELEUCI FILIUS AB URBE ROMA. Ut historian habet a ovo intelligas, nota ex Appiano, Justino et aliis Antiochum Magnum cum Hannibale devictum à L. Scipione et Romanis, pacem cum eo inisse, ac obsidem pacis misisse Romanum filium juniores Ant. Epiphaneum c. 1, 11. Mortuo Antiocho Magno, successus filius senior Seleucus Philopator, qui fratrem suum Ant. Epiphaneum Romam revocavit ad se, ut ejus operæ Syriam recuperaret et Aegyptum occuparet, ac ejus loco obsidem Romanis dedit filium suum Demetrium decennem, de quo hic agitur. Defuncto paulò post Seleucum successus frater Ant. Epiphaneus, qui 12 annis regnavit: quibus exactis moriens substitutus sibi filium Ant. Eupatore puerum novensem. Demetrius Roma id audiens petit à Romanis missionem,

ne live entre les mains Judas avec son armée, aussitôt que je serai revenu en bonne santé, je brûlerai ce temple. Et il s'en alla plein de fureur.

36. Alors les prêtres étaient entrés, se présentèrent devant l'autel et devant le temple, et ils dirent en pleurant :

37. Seigneur, vous avez choisi cette maison afin que votre nom y fut invqué, et qu'elle fut une maison d'oration et de prière pour votre peuple;

38. Faites éclater votre vengeance contre ces hommes et contre ses troupes; et qu'ils tombent sous le tranchant de l'épée : souvenez-vous de leurs blasphèmes, et ne permettez pas qu'ils subsistent plus longtemps.

39. Nicanor étant parti de Jérusalem, vint camper près de Béthoron, où l'armée de Syrie vint le joindre.

40. Et Judas alla camper près d'Adarsa, avec trois mille hommes, et fit sa prière en ces termes :

41. Seigneur, lorsque ceux qui avaient été envoyés par le roi Sennacherib, vous blasphémèrent, un ange vint, qui leur tua cent quatre-vingt-cinq mille hommes.

42. Exterminer de même aujourd'hui cette armée devant nous, afin que les autres sachent que Nicanor a déshonoré par ses blasphèmes votre maison sainte; et jugez-le selon sa malice.

43. La bataille fut donc livrée le treizième jour du mois d'Adar; et l'armée de Nicanor fut défaite, et lui tu le premier dans le combat.

44. Ses troupes voyant que leur général était mort, jetèrent leurs armes et prirent la fuite;

45. Et les gens de Judas les poursuivirent une journée de chemin, depuis Adazar jusqu'à l'entrée de Gazara; et ils sonnèrent des trompettes derrière eux pour annoncer leur victoire.

46. Et les peuples de tous les villages de la Judée, qui étaient aux environs, les chargèrent avec une grande vigueur; et revoyant attaquer de front ceux qui étaient demeurés derrière, ils les taillèrent tous en pièces, en sorte qu'il n'en échappa pas un seul.

47. Ils s'emparèrent ensuite de leurs dépouilles; ils comprirent la tête de Nicanor, et sa main droite qu'il avait claudice insollement; et les ayant apportées, ils les suspendirent à la vue de Jérusalem.

48. Le peuple ressentit une grande joie; et ils passèrent ce jour-là dans une réjouissance publique.

49. On ordonna que ce même jour serait célébré tous les ans comme une fête, le treizième du mois d'Adar.

50. Et le pays de Juda demeura en repos pendant peu de jours.

(Epiphaneum) qui paucis annis generose regnaverat tam mortuum. Attamen Demetrium Seleuci filium nepotem Magni Antiochi, consobrinum hujus pueri (Eupatoris) adhuc in urbe obsidebat, ingressum jam annum, vi- gosimum tertium, quamevis rogantem, et dicentem se proprios heredem noluit in regnum deducere, existimans conductibilius sibi regi Syriam à puro, quām à viro. Et statim: Demetrius rursus patres adiit rogam, ut saltem obes esse desinere, quandoguidem permittamus, sit Antiochus, qui tunc defunctus erat. Et cū ne, hoc quidem impetrat, clam ausiugit navigio, exceptusque à Syris magnâ gratulatione regnum adaptus est, Lysia primum interfecit, mox et puer, ejecto Heracleidam, et Tymarcho ut rebelli occiso, qui aliquo etiam Babylonis prefecturam male administraverat. Quamobrem Sotor appellatus est, ortu ab Syriam initio. Hanc ergo ab causa Demetrius hic cognominatus fuit Sotor, id est, salvator, inquit Euseb., in Chron., et Appian. in Syriaco.

ASCENDIT CUM PAUCIS IN CIVITATE MARITIMAM, scilicet, Tripolim, ut dictur 2 Mach. 14, 1, ibique à suis Syris, ut legitimus rex agnitus copit regnare, donec exercitus Syriae Eupatoris favens Demetrio, ad eum quasi legitimum regem transiens Antiochum Eupatorem, et Lysiam ejus tutorem, ut adducerent eos ad eum, Demetrium.

VERS. 2. — ET FACTUM EST, UT INGRESSUS EST DOMUM REGNI PATRUM SCORUM, id est, urbem regiam, regnique metropolim, puer Antiochiam, comprehensum exercitus (Syriacus Eupatoris favens Demetrio, ad eum quasi legitimum regem transiens) Antiochum Eupatorem, et Lysiam ejus tutorem, ut adducerent eos ad eum, Demetrium.

VERS. 5. — ET RES EINNOTUIT, ETATI: NOLITE MHI OS TENDERE FACIEM EORUM, q.d.: Nolo eos videre, ne Eupatoris consobrini mei pueri aspectu ad misericiordiam, et vitam ei condonandam fleatur. Q. d.: Malo eos aspicere mortuos, quam vivos, ne si ego eos occidam, habeo sevus et crudelis: vos ergo, quasi inscio me eos occidere, ut solus securè sine auxiliu regnum, unde sequitur:

VERS. 4. — ET OCCIDIT EOS EXERCITUS. Hinc patet Eupatorem vix biennium regnasse, copit enim regnare post mortem patris Antiochi Epiphanius, qui contigit anno 149 Græcorum, ut dictum est, desit verò anno 151 Græcorum, quo Demetrius regnum adiit, et Eupatorem jam 41 annorum occidit, ut lique ex v. 4.

Porrò Eupator tam citè regno, et vitâ Deo vinclis spoliatus est; tum ob scelerâ patris Ant. Epiphanius; tum ob sua, presertim ob perjurium, quo fidem Judei et Judeis datam violavit, ut dictum est e. precedet., v. 62.

VERS. 5. — ET ALICJUS DUX EORUM, QUI VOLEBAT FIERN SACREDOS. Summus, id est, pontifex. Impius et ambitiosus Alcimus invidens Iudea pontificatum et principatum, cum ab Ant. Eupatore obtinuit, eoque occiso euudem sibi dari, vel potius datum confirmari petit à Demetrio, et obtinuit. Fuit ergo ipse pseudo-pontifex, inimico apostata et proditor Israe-

lis: nam omnes veri Israelite Judam Machabœum habebant pro vero pontifice et principe.

VERS. 6. — PERDIDIT JUDAS ET FRATRES EJUS, OMNES AMICOS TUOS, puta duces et milites Syros, quos contra eos misit Ant. Epiphaneus, ejusque filius Eupator, quorum ille tuus fuit patrus, hic consobrinus, q. d.: Mitte ergo, ô Demetri, mecum ducem cum copiis, qui Judam hostem tuum pontificatu et principate privet, meque tibi amicum, et fidum in eis locum substituat. Credidit Demetrius scelestis Alcimo calumniatori, mistique cum eo Bacchidem contra Judam.

VERS. 8. — ET ELECTUS REX (Demetrius) EX AMICIS (aliius) suis BACCHIDEM, qui DOMINABAT (quasi prefectus, et vicepex) TRANS FLUMEN. Euphratem in Mesopotamia: hec enim inter Tigrim et Euphratem interjacet, itaque undique ambitur, et cinguit, indeque vocatur Mesopotamia, q. d., in medio duorum fluminum sita.

VERS. 15. — ET PRIMI ASSIDEI, de quibus c. 2, 42,

qui erant viri pii, religiosi ac zelosi, ideoque cum

Juda pro Israele fortissime depregantes, qui nimis creduli Alcimo quasi sacerdoti Aaronicō, ab eo decepti, capti et casi sunt.

VERS. 15. — SECUNDUM QUOD SCRIPTUM EST, Psalm. 18, vers. 2.

VERS. 17. — CARNES SANCTORUM TUORUM. Hebr. charideca; unde nomen Assidei, id est, sancti, pii et misericordes. Ad litteram ergo de Assideis hic ad Alcimo occisis, ante tot centenos annos illo psalmo vaticinatus est David.

VERS. 25. — ET VIDIT JUDAS. Judas se opposuit Alcimo, exterisque apostatis Israelis, eosque quasi leo lanivit et discepserit.

VERS. 26. — ET MISIT REX NICANOREM, loco Bacchidem, cum validioribus copiis, ut Judam et Judeos conteret, et Alcimum eviceret.

VERS. 27. — ET VENIT NICANOR. Ille multa supplaenda et intenda sunt, quae narrantur 2 Machab. 14, nimis Nicanorem prefectum fuisse elephantrum, qui misso Demetri veniens in Iudeam, illiciò omnes gentiles in eam reliquos, scilicet apostatas Iudeorum ad se evocavit, ex eisque copias contra Judam et Judeos instruxit. Judas cum suis de more ad precos, et Dei opem implorandam confugit. Simon frater Judæ in aciem contra Nicanorem processit, sed videns tantas ejus copias exterritus retrorsum abiit. Nicanor metens Iudeæ vires et victorias, peccit cum eo colloqui, et de pace pacisci. Judas die dicta comparuit solus, sed iuxta se in latebris milites armatos constituit, ut si quis dolus patesceret, illiciò ad se defendendum accurreret. Verum nullus tum fuit dolus, sed serio rem egit Nicanor ac cum Iudea sincere pacem init. Videns hoc, dolensque Alcimus, Nicanorem apud regem Demetrium accusavit, quid infideliter res regis egisset, ac cum Iudea hoste amicitiam contraxisset. Rex hæc de re indigneas acres ad Nicanorem dedit literas, quibus jussit ut Judam caperet, et ad se Antiochiam perduceret. Nicanor

acceptis litteris satagit regis jussa explore, ac Judan per dolum, et pristinam amicitia simulationem capere, et ad regem mittere. Advertit id Judas, ac se ab eo subduxit, ut hic narratur. Quare Nicanor aperto marte Judam aggressus ab eo cæsus, capiteque truncatus fuit.

VERS. 31. — ET EXIVIT ORVIAJ JUDEA IN PUGNAM JUSTA CAPHARSALAMA, id est, iuxta Antipatridem, nam urbs hac amœna, et dives in tribu Manasse, postea ab Herode Ascalonita instaurata, et aucta à patre suo Antipatro dicta est Antipatri, vel Antipatrida, ad quam ex Jerusalem captivus abductus est S. Paulus, stipatus 470 militibus, Act. 25. Hoc illa villa est, que Assur dicitur. Ha Adrich, et alii.

VERS. 32. — ET FUGERUNT POST OS CURI SIGNIFICATIONIBUS, nimirum certa tubarum modulatione significantes hostes esse profligati, idèque fugere, ut hoc signo Judei undeque excisi accurrerent, ac fugientes perseguenter et mactarent. Unde sequitur :

VERS. 46. — ET EXIERUNT DE OMNIBUS CASTELLIS (oppidis, pagis et vicis) JUDEÆ IN CIRCUITO, ET VENIABANT EOS CORNIUS, id est, dejicebant et repellente bus suis armis, et gladiis, sicut tauri suis cornibus dejectum agnos, vel segetes.

ET CONVERTERANT ITERUM AD EOS, q. d.: Hostes à Judeis undique concurrentibus repulsi, revertebantur ad Judam, et Judeos se insequentes, ibique ab eis profligati.

LOCUTUS EST SUPERBÈ, blasphemans templum, legem, et Deum; idèque quasi alter Sennacherib cæsus est, v. 58 et 47. Cum enim quidam è Judeis dixissent esse Deum vivum in celo, qui mandasset servari sabbatum, respondit Nicanor: *Et ego potens sum super terram, qui impero sumi arma (in sabbato)* et jussa regis impleri, 2 Mach. 45, ubi et additur lignum Nicanoris blasphemam, idèque paulò post fuisse minutum concisam, et avibus ad devorandum projectam.

VERS. 35. — ET JURAVIT CUM IRA DICENS: NISI TRADITES FUERIT JUDAS, etc., SUCCESSIONEM DOMINI ISTAM, id est, succendam templum. Fusius haec omnis narratur, 2 Machab., c. 14 et 15, v. 5.

VERS. 45. — ET COMMISERUNT PRELUM TERTIA DECIMA MENSIS ADAR (februrii), et contrita sunt castella Nicanoris (cessis 55 milibus), et cecidit ipsi primus, ut qui primus et dux fuerat in blasphemiam et culpâ, primus pariter et dux ceterorum foret in pomâ et vindicta. Addit Gorionides Judam provocasse Nicanorem ad duellum, in eoque cum occidisse. Audi eum, c. 21: *Misi ad Nicanorem Judas, dicens, quando accingis te egredere in agrum, et ostendam soluim virum, quem etiam intra pectus tua quæstasti. En is expecto te in covalle et plenitate.* Et paulò post: *Vidit Judas in pugna Nicanorem habentem in sub manu gladium evaginatum; clamansque ait, contra te, & Nicanor, et cum cureret contra illum in fervore sui virtute, avertit Nicanor manum suum, et fugit à facie Judæ. At Judas apprehendit eum, persequitque gladio suo, et dissecutus*

## CAPUT VIII.

4. Et audiuit Judas nomen Romanorum, quia sunt potentes viribus, et acquisient ad omnia que postulantur ab eis: et quicunque accesserunt ad eos, statuerunt eum eis amicilis, et quia sunt potentes viribus.

## CHAPITRE VIII.

1. Or, Judas entendit parler de la renommée des Romains: il apprit qu'ils étaient puissants, qu'ils étaient toujours prêts à accorder toutes les demandes qu'on leur faisait, qu'ils avaient fait amitié avec tous ceux qui étaient venus se joindre à eux, et que leur puissance était fort grande.

in duas partes. Verum hæc confita videtur. In tanto enim hostium numero totis aciebus preclaram erat, non signifikat duellandum. Additur 2 Mach. 15, Judam suis narrasse sonnum, quo Onias ostenderat sibi Jeremiam porrigitum aureum gladium, dicentesque: *Accipe sanctum gladium, manus à Deo, in quo deicias adversarios populi met Israel.* Illoque eos amissæ ad pugnam, certamque victorianam.

VERS. 43. — ET TURS CECINERUNT POST OS CUR SIGNIFICATIONIBUS, nimirum certa tubarum modulatione significantes hostes esse profligati, idèque fugere, ut hoc signo Judei undeque excisi accurrerent, ac fugientes perseguenter et mactarent. Unde sequitur :

VERS. 46. — ET EXIERUNT DE OMNIBUS CASTELLIS (oppidis, pagis et vicis) JUDEÆ IN CIRCUITO, ET VENIABANT EOS CORNIUS, id est, dejicebant et repellente bus suis armis, et gladiis, sicut tauri suis cornibus dejectum agnos, vel segetes.

ET CONVERTERANT ITERUM AD EOS, q. d.: Hostes à Judeis undique concurrentibus repulsi, revertebantur ad Judam, et Judeos se insequentes, ibique ab eis profligati.

CECIDERUNT OMNES GLADIO, ET NON EST REFLUXUS EX EIS NEC UNUS, q. d.: Omnes ad unum fratre mactati, ita ut non unus quidam evaderet, foreque tangi adiutor superest. Magna et insolita fuit hec Judea vicoria, et Nicanoris strages, idèque ob ejus superbiam et blasphemiam. Hoc ergo secundo Nicanoris prælio cederent militum ejus 55 milia; sicut primo prælio v. 52, cederant quinque milia.

VERS. 47. — ET CAPUT NIANORIS AMPUTATUERUM, ET DEXTERAM EJUS, QUAM EXTENDERAT SUPERE (contra templum minus, juransque se illud combusturum, vers. 55) ET SUSPENDERUNT CONTRA JERUSALEM, in arcem Sion, 2 Machab. 15, sic suspensus fuit capitulum militum ejus 55 milia; sicut primo prælio v. 52, cederant quinque milia.

VERS. 48. — ET RESIDUA REGNA, et insulas que aliquando restringerant illis, exterminaverunt, et in potestatem redigerent:

12. Cum amici ante suis, et qui in ipsis requiri habeant, conservaverint amicitiam, et obtinuerint regna que erant proxima, et quæ erant longæ, quia quicunque audierant nomen eorum, timebant eos:

13. Quibus vero yellet auxilio esse ut regnaret, regnabant: quos autem vellent, regno detinabantur: et exaltati sunt valde:

14. Et in omnibus istis nemo portabat diademam, nec indebat purpura, ut magnificaretur in eâ:

15. Et quia curiam fecerunt sibi, et quotidie consulebant trecentos viginti, constitutum agentes semper de multitudine, ut quæ digna sunt gerant:

16. Et committunt mihi homini magistratum sum per singulos annos dominari universæ terre sue;

et omnes obediunt uni, et non est invisa neque zelus inter eos.

17. Et elegit Judas Eupolemum filium Joannis, filii Jacob, et Jasonem, filium Eleazar, et misit eos Romanum constitutere cum illis amicitiam, et societatem:

18. Ut si auferrent a eis jugum Grecorum, quia

viderunt quod in servitutem premerent regnum Israel,

2. Et audierunt prælia eorum, et virtutes bonas quas fecerunt in Galatia, quia obtinuerunt eos, et doxerunt sub tributum.

3. Et quanta fecerunt in regione Hispania, et quod in potestatu redegerunt metallis argenti et aurum, que illuc sunt, et possederunt omnem locum consilio suo, et patientia:

4. Locaque quis longè erant validè ab eis, et regos qui supervenerant eis ab extremis terra, contriverebant, et peruerserunt eos plaga magna: easter autem dicitur eis tributum omnibus annis.

5. Et Philippum et Persen Ceterorum regem, et ceteros qui aduersum eos annis tulerant, contrivérunt in bello, et obtinuerunt eos:

6. Et Antiochum Magnum, regem Asiae, qui eis pugnam intulerat, habens centum viginti elephanthes, et equitum, et currus, et exercitum magnum validè, contrivit ab eis:

7. Et quia ceperunt eum vivum, et statuerunt ei ut daret ipse, et qui regnaret post ipsum, tributum magnum, et daret obsides, et constitutum:

8. Et regionem Indorum, et Medos, et Lydos de optimis regionibus eorum: et acceptas eas ab eis, derunt Eumeni regi:

9. Et qui qui erant apud Helladam, voluerunt ire, et tollere eos: et innotuit sermo his:

10. Et miserunt ad eos ducem unum, et pugnarebant contra illos, et ceciderunt ex eis multi: et capti vas duxerunt uxores eorum, et filios, et diripiuerunt eos, et terram eorum possederunt, et destruxerunt muros eorum, et in servitutem illos redegerunt usque in hunc diem:

11. Et residua regna, et insulas que aliquando restringerant illis, exterminaverunt, et in potestatem redigerent:

12. Cum amici ante suis, et qui in ipsis requiri habeant, conservaverint amicitiam, et obtinuerint regna que erant proxima, et quæ erant longæ, quia quicunque audierant nomen eorum, timebant eos:

13. Quibus vero yellet auxilio esse ut regnaret, regnabant: quos autem vellent, regno detinabantur: et exaltati sunt valde:

14. Et in omnibus istis nemo portabat diademam, nec indebat purpura, ut magnificaretur in eâ:

15. Et quia curiam fecerunt sibi, et quotidie consulebant trecentos viginti, constitutum agentes semper de multitudine, ut quæ digna sunt gerant:

16. Et committunt mihi homini magistratum sum per singulos annos dominari universæ terre sue;

et omnes obediunt uni, et non est invisa neque zelus inter eos.

17. Ators Judas elegit Eupolemum filium Joannis, filii Jacob, et Jasonem, filium Eleazar, et misit eos Romanum constitutere cum illis amicitiam, et societatem:

18. Ut si auferrent a eis jugum Grecorum, quia

2. Il avait aussi entendu parler des combats qu'ils avaient livrés, et des grandes actions qu'ils avaient faites dans la Galatie, et comment ils s'étaient rendus maîtres de ces peuples, et les avaient assujétis à payer tribut.